
  Comune di Deruta Provincia di Perugia 

 1

 
DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE  

N. 162  DEL 30/06/2011 
 

 

OGGETTO: Lavori di riqualificazione piazza della chiesa della frazione di Ripabianca 
in Viale di Ripabianca - Conferimento di incarico professionale per la progettazione e 
direzione dei lavori. 
 

L'anno duemilaundici, il giorno trenta del mese di giugno alle ore 9,30 in Deruta, nella 

Residenza Municipale,  si è riunita la Giunta Comunale. Risultano: 
 

 

COMPONENTI Presenti Assenti 
VERBENA ALVARO 
Sindaco-Presidente 

Si  

BATTISTELLI 
FRANCO 
Assessore 

Si  

MANCINELLI LIO 
Assessore 

Si  

BUCO LAURA 
Assessore 

Si  

TONIACCINI 
MICHELE 
Assessore 

Si  

RANOCCHIA GRAZIA 
Assessore 

Si  

VIRGILI STEFANO 
Assessore 

 Si 

 

Riconosciuto legale il numero dei presenti, assume la presidenza il Rag. Alvaro Verbena 

nella qualità di  Sindaco;  

partecipa il Segretario Comunale, dr. Michele Montanari 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATI: 
- il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 

- lo Statuto Comunale vigente  riadottato integralmente  con deliberazione consiliare n. 36  

22.05.2008 ; 

-  il vigente Regolamento comunale di contabilità, adottato  con deliberazione consiliare n. 

62 del 29 luglio 2008; 



  Comune di Deruta Provincia di Perugia 

 2

- la vigente regolamentazione tutta in materia di organizzazione degli Uffici e dei Servizi  e 

per i singoli settori di attività; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 in data 31 marzo 2011, dichiarata 

immediatamente esecutiva, recante “Approvazione del bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2011 e dei relativi allegati”; 

- l’ordinanza sindacale n. 240 del 30.12.2010, di conferimento delle funzioni dirigenziali e 

di gestione, a rilevanza esterna, contemplate dall’art.107, DLgs. n.267/2000. 

- Esaminata la proposta di deliberazione istruita dall'istruttore direttivo Geom. Ricciarelli 

Marco e sottoposta dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico e Tecnologico Geom. Vairo 

Verbena, che si allega alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 

sostanziale (All. N. 1); 
- Visti gli allegati pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile di cui all’art. 49, c.1, 

D. Lgs. n. 267/2000, espressi in termini positivi sulla predetta proposta (All. N. 2); 
 

Con voti unanimi, legalmente espressi, per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 
 

di approvare la proposta di deliberazione con i seguenti contenuti dispositivi: 

 

1) di eseguire il servizio per lo svolgimento della progettazione esecutiva, nonché direzione 

lavori, contabilità e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 

dei lavori di riqualificazione della piazza della chiesa della frazione di Ripabianca in Viale 

di Ripabianca, in economia mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 comma 10, 

del D. Lgs. 163/2006 e del vigente regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori, 

forniture e servizi in economia; 

 

2) di affidare, ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D. Lgs. n. 163/2006, l’incarico 

professionale di che trattasi all’arch.  Castellini Claudio con recapito in Perugia, frazione 

Castel del Piano, via Angelici n. 4, iscritto all’ordine degli architetti della provincia di 

Perugia al n° 393, per un compenso forfetario di € 9.000,00 oltre IVA ed oneri 

previdenziali per un totale complessivo di € 11.232,00; 

 

3) di dare mandato al Responsabile dell’Ufficio Tecnologico Comunale, geom. Verbena 

Vairo, a formalizzare l’incarico al professionista suddetto previa adozione di apposita 

determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D. lgs. n. 267/2000; 

 

4) di dare atto che l’importo complessivo per l’espletamento dell’incarico è compreso nel 

quadro economico del progetto di che trattasi nelle somme a disposizione e la relativa 

spesa sarà prenotata in fase di adozione della determinazione a contrattare; 

 

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, previa ulteriore 

votazione unanime, legalmente espressa per alzata di mano, ai sensi dell’art. 134, c. 4, D. 

Lgs. n. 267/2000, ricorrendo le circostanze d’urgenza. 

 

  

 

     IL SEGRETARIO CAPO                                                                IL SINDACO   
       Dr. Michele Montanari                                                              Rag. Verbena Alvaro 
 



  Comune di Deruta Provincia di Perugia 

 3

ALLEGATO N. 1 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

OGGETTO: Lavori di riqualificazione piazza della chiesa della frazione di Ripabianca 
in Viale di Ripabianca - Conferimento di incarico professionale per la progettazione e 
direzione dei lavori. 
 

PREMESSO CHE: 

� l’Amministrazione Comunale nell’ambito degli interventi di recupero e valorizzazione dei 

centri storici, avviati anni or sono, ha stabilito di provvedere alla riqualificazione della 

piazza della chiesa della frazione di Ripabianca in Viale di Ripabianca; 

� per le suddette finalità con deliberazione della Giunta Comunale n. 146 del 14/06/2011. è 

stato approvato il progetto preliminare per la riqualificazione della piazza della chiesa della 

frazione di Ripabianca in Viale di Ripabianca, così come redatto in data 30/05/2011 

dall’Ufficio  Tecnologico Comunale a firma dei geometri Tamantini Fabio e Ricciarelli 

Marco, comportante una spesa complessiva di € 120.000,00; 

 

VISTO il certificato di attestazione del Responsabile del Procedimento Geom. Marco 

Ricciarelli, con il quale, ai sensi dell’art. 90 comma 6 del D.Lgs. 163/2006, si è accertato che 

sussisto le condizioni per procedere all’affidamento della progettazione esecutiva e direzione 

lavori a soggetti esterni, in quanto per carenza in organico di personale tecnico, l’Ufficio 

Tecnologico Comunale non è in grado di rispettare i tempi di programmazione dei lavori o di 

svolgere le funzioni d’istituto; 

 

VISTO: 

� l’art. 125, comma 10, del D. Lgs. n. 163/2006, il quale stabilisce che l’acquisizione dei 

servizi in economia è ammessa in relazione ai limiti di importo della singola voce di spesa, 

preventivamente individuata con provvedimento di ciascuna stazione appaltante, con 

riguardo alle proprie specifiche esigenze; 

� l’art. 125, comma 11, del d.Lgs. n. 163/2006, che consente l’affidamento diretto mediante 

cottimo fiduciario per servizi inferiori a € 20.000,00; 

 

ATTESO altresì che: 

• ai sensi del primo comma dell’art. 77 del vigente Regolamento comunale per la 

disciplina dei contratti, nella scelta del professionista cui affidare l’incarico, il 

Comune deve ricorrere a soggetti che prestano sufficienti garanzie circa la 

specializzazione, l’esperienza e l’organizzazione tecnica e che producano referenze in 

ordine a prestazioni analoghe a quelle oggetto dell’affidamento; 

• per quanto sopra, su indicazione dell’Amministrazione Comunale, si è provveduto a 

contattare l’arch.  Castellini Claudio con recapito in Perugia, frazione Castel del 

Piano, via Angelici n. 4, iscritto all’ordine degli architetti della provincia di Perugia al 

n° 393, in possesso dei requisiti previsti dall’art. 77 del vigente regolamento 

comunale per la disciplina dei contratti; 

•  il professionista suddetto, con lettera del 10/06/2011 assunta al prot. di questo comune 

in data 21/06/2011 al n. 8224, si è dichiarato disponibile ad espletare l’incarico di che 

trattasi in tempi congrui per l’Amministrazione Comunale e per un compenso 

forfettario di € 9.000,00 oltre IVA e oneri previdenziali; 

 



  Comune di Deruta Provincia di Perugia 

 4

 

 

RITENUTO di dover procedere al conferimento dell’incarico suddetto, individuando l’arch.  

Castellini Claudio con recapito in Perugia, frazione Castel del Piano, via Angelici n. 4, iscritto 

all’ordine degli architetti della provincia di Perugia al n° 393, il quale, all’uopo interpellato ed 

in possesso dei requisiti necessari stante la natura delle prestazioni, con lettera assunta al 

protocollo di questo comune in data 21/06/2011 al n. 8224, si è dichiarato disponibile ad 

espletare l’incarico di che trattasi in tempi congrui per l’Amministrazione Comunale e per un 

compenso comprensivo di onorario e rimborso spese pari ad € 9.000,00 oltre ad oneri 

previdenziali ed IVA e per un totale di € 11.232,00; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO, 
 

Si sottopone alla Giunta comunale, per l’adozione, la presente proposta di deliberazione, con i 

seguenti contenuti dispositivi: 

 
1) di eseguire il servizio per lo svolgimento della progettazione esecutiva, nonché direzione 

lavori, contabilità e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 

dei lavori di riqualificazione della piazza della chiesa della frazione di Ripabianca in Viale 

di Ripabianca, in economia mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 comma 10, 

del D. Lgs. 163/2006 e del vigente regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori, 

forniture e servizi in economia; 

 

2) di affidare, ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D. Lgs. n. 163/2006, l’incarico 

professionale di che trattasi all’arch. Castellini Claudio con recapito in Perugia, frazione 

Castel del Piano, via Angelici n. 4, iscritto all’ordine degli architetti della provincia di 

Perugia al n° 393, per un compenso forfetario di € 9.000,00 oltre IVA ed oneri 

previdenziali per un totale complessivo di € 11.232,00; 

 

3) di dare mandato al Responsabile dell’Ufficio Tecnologico Comunale, geom. Verbena 

Vairo, a formalizzare l’incarico al professionista suddetto previa adozione di apposita 

determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D. lgs. n. 267/2000; 

 

4) di dare atto che l’importo complessivo per l’espletamento dell’incarico è compreso nel 

quadro economico del progetto di che trattasi nelle somme a disposizione e la relativa 

spesa sarà prenotata in fase di adozione della determinazione a contrattare; 

 

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, previa ulteriore 

votazione unanime, legalmente espressa per alzata di mano, ai sensi dell’art. 134, c. 4, D. 

Lgs. n. 267/2000, ricorrendo le circostanze d’urgenza. 

 

 
L’ISTRUTTORE DIRETTIVO 

Geom. Ricciarelli Marco 
______________________ 

 

  



  Comune di Deruta Provincia di Perugia 

 5

ALLEGATO N. 2 
 

 

 

OGGETTO: Lavori di riqualificazione piazza della chiesa della frazione di 
Ripabianca in Viale di Ripabianca - Conferimento di incarico professionale 
per la progettazione e direzione dei lavori. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

( X )Visto si esprime parere favorevole ai sensi dell'art.49, primo comma, D. Lgs. 

N.267/2000 in ordine alla regolarità tecnica della proposta della presente 

deliberazione.  

(   ) Non si esprime in quanto la proposta costituisce mero atto d’indirizzo. 

Deruta, lì  

                                                                         IL RESPONSABILE 
                                                                         Geom. Vairo Verbena 

                                                                         _________________ 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
( X ) Visto si esprime parere favorevole ai sensi dell'art.49, primo comma, D. Lgs. 

N.267/2000 in ordine alla regolarità contabile della proposta della presente 

deliberazione. 

(  ) Non si esprime in quanto la proposta non comporta impegno di spesa né 

diminuzione di entrata. 

Deruta, lì __________________ 

 

                                                             IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
                                                                           Dr.ssa Monica Brunozzi       

                                                                             _________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Comune di Deruta Provincia di Perugia 

 6

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 
 

prot. n. _______________lì _________________ 

 

La presente deliberazione, in data odierna: 

(X) - è stata affissa all'Albo Pretorio comunale. 

 

IL SEGRETARIO CAPO 
   Dr. Michele Montanari  

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE E DI INTERVENUTA 
ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Capo, 

RICHIAMATO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 

18 agosto 2000, n.267; 

visti gli atti d'ufficio, 

A T T E S T A 
che la presente deliberazione: 

1) è stata affissa, all'albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal ________________________ 

al   ______________________________, (art. 124, c. 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267); 

2)  che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ____________: 

(  )  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267). 

 

 

Deruta, lì ___________________ 

 

                             IL SEGRETARIO CAPO 
                                                                                                       Dr. Michele Montanari 

                                                             

 

 

 

 

 

 

 


